

Số: /BC-UBND

Ba Đông, ngày 31 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHI TRẢ TRỢ CẤP ƯU ĐÃI NGƯỜI CÓ CÔNG QUA BƯU ĐIỆN TỪ THÁNG 8/2022 ĐẾN THÁNG 7/2023 VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KỶ NIỆM 76 NĂM NGÀY THƯƠNG BINH LIỆT SĨ (27/7/1947-27/7/2023)

PHẦN I

I. Kết quả thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi người có công qua Bưu điện từ tháng 8/2022 đến tháng 7/2023

1. Công tác truyền thông thay đổi phương thức chi trả tại địa phương:

Được sự chỉ đạo của cấp trên từ tháng 8/2022 bắt đầu chính thức chi trả trợ cấp Người có công qua hệ thống Bưu điện.

UBND xã đã kịp thời tổ chức tuyên truyền cho người dân (cụ thể là đối tượng Người có công được chi trả hàng tháng) thông qua các buổi họp thôn, họp trực báo tại xã, tuyên truyền trên đài truyền thanh xã. Ban hành văn bản thông báo ngày giờ chi trả cho đối tượng cụ thể là vào ngày 09 hàng tháng; địa điểm nhận là tại Nhà Bưu Điện Văn hóa xã (do nhân viên Bưu điện trực tiếp chi trả).

Từ tháng 7/2023 thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh. UBND xã đã thực hiện tuyên truyền, vận động đối tượng thực hiện không dùng tiền mặt và thực hiện nhận tiền qua Tài khoản ngân hàng, bước đầu tham gia có 41 đối tượng (chủ yếu thực hiện dùng tài khoản ủy quyền con cháu để nhận tiền trợ cấp hàng tháng), hiện nay vẫn đang tiếp tục tuyên truyền, vận động số đối tượng còn lại thực hiện việc chi trả hàng tháng qua tài khoản ngân hàng theo tinh thần Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Công tác phối hợp giữa UBND xã, thị trấn và Bưu điện trong chi trả chế độ:

2.1. Đối với chi trả trợ cấp hàng tháng: Hàng tháng nhân viên Bưu điện Văn hóa xã đều thực hiện phôtô 01 bản danh sách (nhận tiền) để UBND xã lưu trữ, trong quá trình chi trả có một số đối tượng chưa kịp thời đi nhận trợ cấp, UBND xã kiểm tra danh sách và thực hiện nhắc nhở nhân viên bưu điện thông báo để người dân kịp thời đi nhận hoặc đối tượng già yếu thì nhân viên Bưu điện mang đến tận nhà để kịp thời chi trả trong tháng cho đối tượng.

2.2. Chi trả trợ cấp một lần (MTP, thờ cúng liệt sĩ, quà): Sau khi nhận giấy báo chi trả 1 lần từ Phòng LĐTB&XH huyện, Công chức chuyên môn kịp

thời thông báo cho đối tượng trực tiếp đến Bưu điện Văn hóa xã để nhận chi trả trợ cấp một lần theo giấy báo. Đồng thời thông báo cho nhân viên Bưu điện phải có mặt đúng ngày giờ để người dân đến nhận trợ cấp, không để người dân đi lại nhiều lần gây phiền hà. Phối hợp với nhân viên bưu điện trong việc chi hỗ trợ quà và kịp thời giải thích những vướng mắc khi người dân thắc mắc.

3. Công tác phối hợp, kiểm tra, giám sát của UBND xã trong công tác thực hiện chi trả trợ cấp của Bưu điện:

Trong quá trình thực hiện UBND xã có phân công công chức Văn hóa – Xã hội trực tiếp kiểm tra, giám sát việc chi trả hàng tháng của bưu điện, kịp thời nhắc nhở nhân viên bưu điện phải có mặt đúng ngày giờ chi trả;

Đối với các ban, ngành đoàn thể của xã chưa Ban hành kế hoạch, văn bản kiểm tra giám sát việc chi trả trợ cấp hàng tháng đối với Bưu điện.

4. Công tác quản lý đối tượng trên địa bàn

- Sổ quản lý gồm các loại sổ: Hàng năm UBND xã đều cập nhật đối tượng vào mẫu sổ S73; sổ chi trả mai táng phí hàng tháng, sổ theo dõi từng loại đối tượng tại địa phương

- Cập nhật vào danh sách tăng, giảm đối tượng hàng tháng đến tháng 7/năm 2023

5. Khó khăn, vướng mắc trong công tác chi trả trợ cấp người có công:

- Việc phối hợp thông báo thông tin liên quan đến chính sách NCC, TNNCC giữa UBND xã và Bưu điện:

- Tình hình đi nhận tiền của đối tượng: Từ tháng 8/2022 việc chi trả tiền trợ cấp qua hệ thống bưu điện được thực hiện nghiêm túc, đối tượng người có công xã ở địa phương thực hiện đi nhận trợ cấp đúng ngày, giờ theo thông báo lịch cấp tiền trợ cấp hàng tháng (vào ngày 09 hàng tháng). Nhân viên bưu điện có mặt đúng giờ, ngày để thực hiện chi trả. Tuy nhiên đối tượng đi nhận tiền không tập trung mà chủ yếu đi rải rác (cụ thể là vài ngày mới có một vài người đi nhận); Vì vậy mà những ngày đầu tiên chi trả thì nhân viên bưu điện có mặt nhưng những ngày sau thì không có mặt tại bưu điện (số đối tượng chưa nhận rất khó khăn trong việc nhận trợ cấp)

- Tình hình chi trả tiền của Bưu điện: Chưa nghe phản ánh của người dân về việc nhân viên bưu điện chi trả sai chế độ (hiện chi trả đúng, đủ theo quy định)

8. Đề xuất, kiến nghị: không có

- Đối với Phòng LĐTB&XH

- Đối với Bưu điện huyện:

- Đối với nhân viên Bưu điện chi trả:

- Đối với NCC, TNNCC:

PHẦN II

BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KỶ NIỆM 76 NĂM NGÀY THƯƠNG BINH – LIỆT SĨ (27/7/1947-27/7/2023)

I. Công tác triển khai thực hiện:

Dựa trên văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND xã Ba Động đã cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo như: Ban hành kế hoạch 59/KH-UBND ngày 05/7/2023 về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023); Thông báo số 57/TB-UBND ngày 10/7/2023 tổ chức thăm và tặng quà các gia đình chính sách và tổ chức viếng nghĩa trang liệt sỹ xã nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh –Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023).

II. Kết quả thực hiện:

1. Kết quả vận động Quỹ đền ơn đáp nghĩa ở địa phương:

- Công tác vận động: UBND xã Ba Động đã ban hành văn bản tuyên truyền, vận động trên tinh thần tự nguyện của nhân dân, cá nhân và doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã tham gia xây dựng quỹ đền ơn đáp nghĩa.

- Số tiền vận động: Số tiền vận động được: 700.000đ (số tiền vận động quá ít, vì vậy UBND xã sử dụng vào việc thăm viếng các đối tượng chính sách khi qua đời và một số công tác đền ơn đáp nghĩa tại địa phương.

1. Công tác đền ơn đáp nghĩa:

- Hỗ trợ nhà ở cho người có công (nếu có)

- Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân ngày 27/7 (thăm tặng quà: 07 đối tượng nguồn từ ngân sách địa phương); Tổ chức thấp nền tri ân nhân ngày 27/7 (nguồn kinh phí từ quỹ vận động đền ơn đáp nghĩa); tổ chức viếng nghĩa trang và lễ đặt vòng hoa

3. Công tác lập danh sách quà của Chủ tịch nước, của tỉnh nhân kỷ niệm 76 năm ngày TB-LS và lập danh sách chi thờ cúng năm 2023:

- Số đối tượng: 223, số tiền:89.300.000 đồng

4. Công tác kiểm tra, giám sát việc chi trả tiền quà của Chủ tịch nước, quà tỉnh, tiền thờ cúng liệt sỹ năm 2023.

UBND xã cử công chức chuyên môn phối hợp chi trả tiền quà cùng với nhân viên bưu điện xã, thực hiện chi trả đúng đủ số lượng theo quy định.

5. Kết quả chi trả tiền quà Chủ tịch nước, quà của tỉnh nhân kỷ niệm 76 năm ngày TB-LS và trợ cấp thờ cúng năm 2023.

- Đã chi: Số đối tượng: 223, số tiền:89.300.000 đồng

- Số chưa chi: Số đối tượng: không có, số tiền: không có. Lý do chưa chi

6. Khó khăn, vướng mắc (nếu có)

7. Kiến nghị, đề xuất (nếu có)

PHẦN III
CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH TRONG LĨNH VỰC
NGƯỜI CÓ CÔNG

1. Điều chỉnh thông tin

- Công tác hướng dẫn NCC và TN NCC đang hưởng trợ cấp hàng tháng, thực hiện điều chỉnh chính sách đối với trường hợp thông tin trong chính sách không trùng khớp với Căn cước công dân theo chỉ đạo tại Công văn số 142/UBND ngày 03/02/2023 của UBND huyện đã triển khai đến đối tượng được kịp thời, đầy đủ.

- Số lượng người không trùng khớp thông tin: 04 người (*kèm theo danh sách*); 04 người chưa điều chỉnh thông tin chủ yếu là đối tượng Tuất liệt sỹ (Nguyễn Thị Đua (*xuân*)); người có công (Nguyễn Thị Song (*Sông*, Nguyễn Thị Ở (*châu*)); Tù đày (Nguyễn Thị Được (*Chí*))

- Số lượng người đã thực hiện điều chỉnh (Từ ngày không có đến nay): ... người (*kèm theo danh sách*)

- Số lượng chưa thực hiện điều chỉnh: 04 người (*kèm theo danh sách*), nêu lý do chưa thực hiện điều chỉnh đối tượng không kê khai điều chỉnh. Ước thực hiện đến tháng 12/2023 04 Người được lập hồ sơ điều chỉnh.

2. Cập nhật dữ liệu người có công vào dữ liệu dân cư Quốc gia

- Đến thời điểm hiện nay UBND xã đã hoàn thành việc nhập dữ liệu dân cư Quốc gia; Công tác cung cấp dữ liệu người có công chuyên cho Công an cập nhật vào dữ liệu dân cư Quốc gia là 74 đối tượng; đã thực hiện phối hợp với Công an báo cáo kết quả thực hiện việc cập nhật dữ liệu người có công vào dữ liệu dân cư Quốc gia đến thời điểm hết tháng 7/2023.

- Số người có công và thân nhân NCC đã cung cấp cho Công an: 74 Người.

- Số lượng đã nhập vào dữ liệu và được đồng bộ: 74 người.

- Số lượng chưa nhập: 0 Người (*theo mẫu đính kèm*).

- Số lượng đã nhập nhưng không đồng bộ được: 03 người (*theo mẫu đính kèm*).

3. Thực hiện nộp hồ sơ người có công trên một cửa liên thông 03 cấp (xã, huyện, tỉnh): Số hồ sơ đã thực hiện (thống kê từng loại) 01 hồ sơ; số chưa thực hiện: không có

4. Khó khăn, vướng mắc (*nếu có*)

5. Kiến nghị, đề xuất (*nếu có*)

Trên đây báo cáo kết quả thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi Người có công qua Bưu điện từ tháng 8/2022 đến tháng 7/2023 và kết quả thực hiện kế hoạch kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh –Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023).

Nơi nhận:

- Phòng LĐ-TBXH huyện (để TH);
- CT, PCT UBND xã;
- Văn phòng;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Hậu